

平成29年度 事業報告書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

特定非営利活動法人 びい あらいぶ

1 事業の成果

就労継続支援B型事業 3事業所(4チーム)を継続してスタートした。5月に職員1名が「pouco a pouco」に入った。3月末3名の職員が退職した。一名は定年での退職だった。

2017年度は一昨年度末ごろから、次第に新しい利用者が増え、事業全体が昨年度から活気を取り戻してきた。関係機関や病院、行政機関との連携を図り、多くの利用者さんを紹介していただき、他機関との連携の大切さを感じた。そして利用者の皆さんが体調の安定を図りながら働くことができ、職員の丁寧な支援によって通所者を増やすことができたと思う。しかし、今年も職員の不足が全体で感じられ、利用者や事業に無理を重ねる感があった。一名の増員ができたが、まだ不足の部所があり、継続して募集を続けている状況である。利用者が主人公であり、利用者の力を活かす事業を展開する事が、びいあらいぶの魅力であり、利用者さんから選ばれる事業所として大切な理念であることに今年も改めて職員全員が着目し、頑張れた一年だった。

今年度は総会で承認をいただいた案件の、ほっとはうすのぼらの土地を購入し、臨時総会で承認いただいた今年度末で喫茶店「pouco a pouco」を閉店することを実行した。「pouco a pouco」は10年の契約が切れる年度であり、建物の老朽化が進んでいるため今年度で店をお返しした。それと、法人税を払うという課題があり、3年ほど前から勉強会を続けてきたが、顧問税理士と相談を重ね、今年度は払うという選択を行った。私たちの事業が収益事業とみなされることには納得がいかないが、今後話し合いを重ねていきたい。

・事業内容・支援について

今年度も、社会に出て仕事に取り組む準備、職業訓練、社会性の訓練のため、家の片づけ、草取りの請負作業と介護施設の衣類、寝具のクリーニング作業を施設外就労として取り組んだ。今年度5月から同じ高齢者施設で食器洗いの作業も依頼を受け、施設外就労として新たに加えることができた。利用者さんも担当職員も2年目で、食器洗いに新しく取り組む希望者も増え、継続して働く力を養っているところである。一人一人の支援計画の作成、様々な書類の提出があり、大変な一面もあるが、チーム間の助け合いもあり、結果、利用者さんの喜びにつながり、順調な経過をたどることができた。先方の事業所の理解があることもあり、10月から一人その施設に就職が決まった。

「ほっとはうす のぼら」はお弁当の売り上げが好調で、一日平均90食近く販売する事ができ、増収となった。内職事業も職員の配置が安定し作業に取り組むことができた。それぞれの作業で増収となり、工賃のアップが図れた。利用者も増え一人一人の可能性を職員とともに見つけ、力を発揮できるよう成長され、職員もしっかり支援できた。「はみんぐ」は毎月季節に合ったセールを行い、地域にとけ込み、なくてはならない店として安定してきている。今年度工賃をかなり上げる事ができた。喫茶店「pouco a pouco」は利用者が作るクッキー、ケーキ、ランチを目指して様々な工夫を重ねた。通所率アップのため、細かく連絡を取り、丁寧な支援を目指した。「はちどり」はうどんの新メニューやどら焼きに取り組み、利用者さんからのアイデアが販売促進につながった。休みがちな利用者の電話相談を受けたり、通所につながるよう努力を重ねた結果、徐々に効果が現れ、通所率が次第に上がってきた。法人全体で就労できた利用者が3名、他のB型事業所に移行した利用者もあり、入院となった利用者もいた。支援について職員間でしっかり振り返りを行った。

毎日40名程の障がい者が街の中であたりまえに働いている事業を継続することで地域の人々の意識を少しずつ変え、ノーマライゼーションの社会作りが一層実現できたと感じる。

福山や広島で利用者さんの思いを発表する機会があり、それをびいあらいぶ研修で「働くって?」と題し、自分の思いや仕事内容を発表し研修会として取り組んだ。多くの利用者さんから感動を受けたと大きな反響があった。

事業日は260日で、「はみんぐ」の利用者数は、延べ2,218人、一日平均11.1人、年間平均時給は350円、「はちどりグループ」の利用者数は、延べ2,933人一日平均10.7人平均時給は170円、「ほっとはうす のぼら」の利用者数は、延べ4,930人、一日平均18.9人で平均時給は320円であった。年間を通じて利用者数も時給も昨年よりかなりアップすることができた。

事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (円)
就労継続 支援事業 B型	はみんぐ 授産事業及びその運営	29年 4月～	福山市 大黒町	3名	20名	授産事業 2,688,172円 運営事業 13,852,596円
就労継続 支援事業 B型	主たる事業所 はちどり 授産事業及びその運営	29年 4月～	福山市 今町	3名	20名	授産事業 2,511,600円 運営事業 17,268,903円
	従たる事業所 pouco a pouco 授産事業及びその運営	29年 4月～	福山市 宝町	4名	10名	
就労継続 支援事業 B型	ほっとはうす のばら 授産事業及びその運営	29年 4月～	福山市 城見町	7名	20名	授産事業 9,948,568円 運営事業 20,746,791円

活動計算書

2017年4月1日から 2018年3月31日まで

(単位 円)

勘定科目	金額		
I 経常収益			
1.受取入会金会費			
受取入会金	16,000		
受取会費	89,000		
受取入会金会費計		105,000	
2.受取寄付金			
受取寄付金	130,860		
受取寄付金計		130,860	
3.受取助成金等			
受取補助金	300,000		
受取助成金等計		300,000	
4.事業収益			
就労支援事業収益	15,262,953		
自立支援費等収益	76,589,047		
利用者負担金収益	546,623		
事業収益計		92,398,623	
5.その他収益			
受取利息	298		
雑収入	1,403,086		
その他収益計		1,403,384	
6.他会計からの繰入金収入			
他会計からの繰入金収入	16,600,119		
他会計からの繰入金収入計		16,600,119	
経常収益計			110,937,986
II 経常費用			
事業費			
(1)人件費			
職員俸給	33,692,312		
非常勤職員給与	7,747,458		
法定福利費	5,177,893		
人件費計	46,617,663		
(2)その他の経費			
就労支援事業費	15,148,340		
保健衛生費	44,634		
被服費	161,597		
教養娯楽費	611,069		
消耗品費	18,670		
器具什器費	191,582		
賃借料	26,300		
指導訓練費	184,000		
厚生費(傷害保険等)	253,440		
レンタル料	95,796		
雑費	229,967		
減価償却費	3,433,572		
その他の経費計	20,398,967		
事業費計		67,016,630	
管理費			
(1)人件費			
(2)その他の経費			
福利厚生費	153,482		
旅費交通費	74,320		
研修費	87,000		

消耗品費	960,228		
器具什器費	334,190		
印刷製本費	29,268		
水道光熱費	1,876,648		
燃料費	297,030		
修繕費	608,039		
通信運搬費	651,819		
業務委託費	1,002,788		
手数料	2,278,663		
損害保険料	661,840		
賃借料	8,771,890		
租税公課	1,110,923		
車両管理費	175,550		
諸会費	177,500		
図書教育費	7,020		
雑費	320,915		
その他の経費計	19,579,113		
管理費計		19,579,113	
他会計への繰出金支出	16,694,660		
他会計への繰出金支出計		16,694,660	
経常費用合計			103,290,403
当期経常増減額			7,647,583
Ⅲ経常外収益			
経常外収益合計			
Ⅳ経常外費用			
固定資産売却損	382,335		
経常外費用合計			382,335
当期経常外増減額			-382,335
Ⅴ経理区分間振替額			
経理区分間振替合計			
Ⅵ特別収支額			
特別収支差額			
税引前当期正味財産増減額			7,265,248
当期正味財産増減額			7,265,248
前期繰越正味財産額			37,547,708
次期繰越正味財産			44,812,956
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期末残高			
次期繰越正味財産額			44,812,956

貸借対照表

2018年3月31日

(単位 円)

勘定科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	28,460,445		
棚卸原材料	75,517		
未収金	13,541,989		
前払金	453,000		
流動資産合計		42,530,951	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	10,087,729		
構築物	190,608		
車両運搬具	852,167		
器具及び備品	1,255,591		
土地	58,296,000		
有形固定資産合計	70,682,095		
(2)無形固定資産			
権利	1,368,000		
無形固定資産合計	1,368,000		
(3)投資その他の資産			
工賃変動積立預金	1,186,595		
設備等整備積立預金	1,200,000		
その他の固定資産	6,400,678		
リサイクル預託金	56,050		
その他の固定資産合計	8,843,323		
固定資産合計		80,893,418	
資産の部合計			123,424,369
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	102,358		
未払法人税	433,300		
未払消費税	418,600		
未払金	7,560,894		
預り金	772,839		
流動負債合計		9,287,991	
2. 固定負債			
設備資金借入金	2,525,750		
長期運営資金借入金	66,797,672		
固定負債合計		69,323,422	
負債の部合計			78,611,413
III 正味財産の部			
一般正味財産			
前期繰越正味財産		37,547,708	
当期正味財産増減額		7,265,248	
一般正味財産合計		44,812,956	
正味財産の部合計			44,812,956
負債及び正味財産の部合計			123,424,369

財産目録

2018年3月31日

(単位 円)

資産・負債の内訳	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	28,460,445	
現金	542,688	
預金	27,917,757	
棚卸原材料	75,517	
未収金	13,541,989	
前払金	453,000	
流動資産合計		42,530,951
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	10,087,729	
構築物	190,608	
車輛運搬具	852,167	
器具及び備品	1,255,591	
土地	58,296,000	
有形固定資産合計	70,682,095	
(2) 無形固定資産		
権利	1,368,000	
無形固定資産合計	1,368,000	
(3) 投資その他の資産		
工賃変動積立預金	1,186,595	
設備等整備積立預金	1,200,000	
その他の固定資産	6,400,678	
リサイクル預託金	56,050	
その他の固定資産合計	8,843,323	
固定資産合計		80,893,418
資産の部合計		123,424,369
II 負債の部		
1. 流動負債		
買掛金	102,358	
未払法人税	433,300	
未払消費税	418,600	
未払金	7,560,894	
預り金	772,839	
預り金(社会保険)	772,839	
流動負債合計		9,287,991
2. 固定負債		
設備資金借入金	2,525,750	
長期運営資金借入金	66,797,672	
固定負債合計		69,323,422
負債の部合計		78,611,413
正味財産		44,812,956